lia del poeta: «P. Dei gràcia Aragonum et Sicilie rex, üdeli thesaura-

rio suo Bernardo Scribe salutem etgraciam, Noveritis concessisse fldeli

nostro Petro Salvatie pro provissione quatuor solidos jaccenses quam
sibi dare concessimus ([ualibet die pro expensis uxoris et familiesueet

eos sibi solvi mandaueramus per Enexum Lupi de lassa, habeat et

percipiat de cetero in Camera nostra. Quare mandamus vobis quate-

nus predictam provisionem... dictum Ennequm soluatis vos de cetero

predicto Petro Saluatge vel cui voluerit loco sui. Data Barchinone

IIII. Kalendas augusti anno Domini MCC°LXXX° quinto» (1).

Lo pagament del citat salari està comprovat per una anotació posa-

da en lo meteix registre de cancelleria hont fóu copiat lo document
anterior. Diu axí: «Fecimus albaranum Petro Saluatge pro quitacione

sua mensis augusti de CCCCXXVII. solidos barchinonenses et usque

ad dictam diem veneris (duodécima die in introitu mensis octobris)

de DCC. solidos VI. denarios barchinonenses. ítem deCCXXVI solidos

III. denarios qui sibi fuerunt retenti de quitacione Blasqui de Ales-

chone. Data Barchinone X° calendas novembris anno Domini
APCC'LXXX" quinto».

En aquells jorns foren satisfetes quantitats també als cavallers Gi-

labert de Centelles, lazpert de Castellnou, Uch de Serrallonga, Dino

Silvestre y Misser Leo.

Ademes del salari lo rey havia donat un cavall a Pere Salvatge,

segons se véu per aquesta anotació de cancelleria: «Muce de Portella

persulvat Ismaeli de Portella fratri suo CCCC^^ solidos quos ei (?) debe-

mus per precio cuiusdam mule quam ab te emimus et dedimus P. Sal-

vatge». Datada a Murvedre, 8 dels idus de Febrer (6 de Febrer) de

1285 de la Encarnació, 1286 del modern estil.

Mort ja lo rey en Pere II, l'hèroe de Panissars, son fill y succes-

sor Alfons II, continuà protegint al trovador familiar o íntim del séu

pare.

Ab data del 8 de Febrer de 1286 hi ha dos manaments reyals en

favor d'en Pere Salvatge. L'un, endreçat a Ennego López de lassa

diu: «Mandamus vobis quatenus soluatis dilecto nostro Petro Salvatge

Mille et cec. solidos regales quos dominus Rex inclite recordationis

pater noster ei debebat pro quitacione sua, de quibus habet albara-

num...» y que li pagui altra quantitat «precio cuiusdam equi etguarni-

mentorum que ab eo emimus et dedimus Francisco de Rechesen».

L'altre, dirigit al meteix Ennego López, mana fer la liquidació de lo

que té ja rebut y de lo que encara se deu a Pere Salvatge: «Mandamus
vobis quatenus computetis cum dilecto nostro Petro Salvatge... traden-